
QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 8

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6192/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
38913/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para  atuar na sessão do Tribunal do Júri designada para 
o dia 22/10/2013, às 8h, referente ao Processo nº 0009768-
27.2012.814.0401, em trâmite na 2ª Vara do Tribunal do Júri 
da Capital.
II- DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para realizar as audiências dos 3º e 4º cargos de 
Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher do dia 22/10/2013.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS 
DE PINHO para  atuar na sessão do Tribunal do Júri designada 
para o dia 29/10/2013, às 8h, referente ao Processo nº 0005688-
83.2013.814.0401, em trâmite na 2ª Vara do Tribunal do Júri da 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6198/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39078/2013, em 1º/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para atuar na sessão do Tribunal do Júri, designada 
para o dia 3/10/2013, referente ao Processo nº 0000637-
60.1996.814.0015, que tramita perante a 3ª Vara Penal de 
Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6201/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 068/2013-MP/
CGMP, de 2/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 6 a 8/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6494/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 
do exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 

137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, a 
contar de 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6522/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 461/2013-MP/CCrim, 
protocolizado sob o nº 40551/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para atuar na sessão do Tribunal do Júri marcada para 
o dia 31/10/2013, referente aos autos do Processo nº 0021261-
35.2009.814.0401, tendo como réus Beatriz Campos Rodrigues, 
Fábio Ricardo Leal de Paula e Ledimilton Rodrigues e Silva, sem 
prejuízo de suas atribuições na 3ª e 4ª Promotorias de Justiça de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT, para, no dia 31/10/2013, realizar as audiências da 
3ª e 4ª Promotorias de Justiça de Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6625/ 2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos 
agrários e fundiários no Pará” – GT Agrário, criado pela Portaria 
nº 1437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO ainda os termos do ofício nº 92/2013/MP/
CAO-Cível, de 11 de outubro de 2013, protocolizado sob o nº 
41178/2013, em 16/10/2013,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho de “Conflitos Agrários e 
Fundiários no Estado do Pará” (GT Agrário), para, comparecem 
às reuniões ordinárias designadas para o ano de 2013, nos dias 
25/1; 22/2; 22/3; 26/4; 24/5; 28/6; 30/8; 27/9 e 22/11/2013.

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
DANYLLO POMPEU COLARES

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA

GRACE KANEMITSU PARENTE
GUILHERME CHAVES COELHO

HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA

ÍTALO COSTA DIAS
JANE CLEIDE SILVA SOUZA

JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA

MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
NADILSON PORTILHO GOMES

NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO
RAMON FURTADO SANTOS
TÚLIO CHAVES NOVAES

VIVIANE VERAS DE PAULA
II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 5861/2012-MP/
PGJ, de 6/12/2012, publicada no D.O.E. de 13/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6688/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o período das férias da Promotora de Justiça 
ROSILENE DE FATIMA LOURINHO DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 5095/2013-MP/PGJ, de 19/8/2013, em 20/8 a 
18/9/2013, referentes ao 2º período do biênio 2011/2012, para 
gozo no período de 15/10 a 13/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6709/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
41362/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, em atuação conjunta, exercer o 3º cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal de Ananindeua, especialmente 
perante a 11ª Vara da Comarca de Ananindeua, no período de 
23 a 30/10/2013, com prejuízo de suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para atuação conjunta no 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, no período de 
10 a 30/11/2013, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 7465/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 120/2013/ASS/
JUR/PGJ, em 16/10/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 6.379/2013-MP/PGJ, de 11/10/2013, 
publicada no D. O. E. de 13/11/2013, que delegou poderes ao 
Procurador de Justiça MÁRIO NONATO FALANGOLA para atuar 
nos autos do Processo nº 2012.3.001041-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
dezembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7624/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 30348/2013, em 2/8/2013 e os termos da Portaria 
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria 
de Justiça de Rondon do Pará, Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Promotoria, a contar de 1º/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7704/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);


